Utinam vero et nos per Christum a peccati morte
 redempti consortio tuo potiamur, qui etiam, qui-
 busnam liberati sumus minime ignorantes, alium
 amplius non sumus agniture. Qui enim in priva-
 tione vitalis justitiæ immorantur, Deoque propter
 peccata mortui sunt, ita illi ideo manent deplorati,
 quod nullis spiritualibus medicis, quibus sanandi
 facultas fuerat, obtemperantes esse voluerunt :
 indeque est, quod parcens eis, *perire fecisti* intulit,
 qui tempus ad sceleris amplificationem non pro-
 duxisti, ne ei et ipsi deteriores cumulandis peccatis
 evaderent : ut cum in diluvio 120 annos, et illos
 deinde 70, cujus noster hic propheta meminit,
 contraxit ; juxta quod psalmo LVII, in hæc verba
 legitur : « Viri sanguinum et dolosi, non dimidia-
 bunt dies suos ⁶. » Et rursum : « Ne revoces me
 in dimidio dierum meorum ⁷. » Aiunt vero non-
 nulli esse etiam hic posse *mortuos* intelligi, qui, ut
 Lazarus, essent a Christo in vitam revocati ; quos
 quia nullus *suscitare medicus* potuisset, ad id
 Israellem advertere, et Christum confiteri debuisset,
 quod cum facere noluisse, paucis exceptis (servatæ
 enim reliquiæ aliquæ ⁸) ipsum *perisse*. *Masculi*
 porro nomine, principes et duces ideo intellexit,
 quod feminæ debeat *masculus* anteire. Dicas et hos
 etiam, qui consilio, et legis intelligentia, tanquam
 juvenes robore pollerent, juxta propheticum illud
 significari : **329** Vadam ad primores, et dicam
 eis : Et ecce unanimiter contriverunt jugum, con-
 fregerunt vincula ⁹. » Tale est et illud : « Væ vobis,
 Scribæ et Pharisei ¹⁰, » etc. Deinde *mala addi*
 postulat : non solum enim Dei familiaritate, propter
 contumeliam quam ipsi intulerunt, exciderunt, sed
 variis etiam hostium injuriis graviter afflicti per-
 civitate, quod non fecerit Dominus ¹¹. »

15-18. Κύριε, ἐν θλίψει ἐμνήσθημέν σου ἐν θλί-
 ψει μικρῇ ἢ παιδείᾳ σου ἡμῖν. Καὶ ὡσεὶ ὠδίνουσα
 ἐγγίζει τοῦ τεκεῖν, καὶ ἐπὶ τῇ ὠδίνι αὐτῆς ἐκέκρα-
 ξεν, οὕτως ἐβρῆθημεν τῷ ἀγαπητῷ σου, κ. τ. λ.

Ἐσσεύετο παροῦσαν τὴν καθόλου κρίσιν ὁ προφήτης
 ἔρων, καὶ τῷ τοῦ Θεοῦ παριστάμενος βήματι, ποτὲ
 μὲν ἐξομολογεῖται, ποτὲ δὲ ἰκετεύει, ποτὲ δὲ εὐχα-
 ριστεῖ. Καὶ ποτὲ μὲν καταλέγει τὰς ἐκ Θεοῦ τοῖς
 ἀγαθοῖς ἀμοιβὰς, ποτὲ δὲ τὰς κατ' αὐτῶν καταλέγει
 τιμωρίας, πάντα *παιδεύων* ἡμᾶς ἄπερ αὐτὸς ἐκ
 τοῦ Πνεύματος ἐλαιδεύετα. Φησὶν οὖν ὡς ὅτε και-
 ρὸς ἦν, τὴν στενὴν καὶ τεθλιμμένην ὑπὲρ τῶν τῆς
 εὐσεβείας ἀγώνων δεύοντες, ὑπὸ τῆς σῆς ἐδυνα-
 μούμεθα *μνήμης*, ὡς τε λέγειν, θλιδόμενοι, ἀλλ' οὐ
 στενοχωρούμενοι. Δωκόμενοι, ἀλλ' οὐκ ἐγκαταλειπό-
 μενοι. Καταβαλλόμενοι, ἀλλ' οὐκ ἀπολλύμενοι. Ἐπαί-
 δευσεν γὰρ ἡμᾶς ἡ θλίψις, εἰδότες ὅτι ἐν ἀγαπᾷ

VERS. 16-19. Domine, in afflictione recordati sumus
 tui : in tribulatione parva doctrina tua nobis. Et
 sicut parturiens appropinquat ad partum, eam do-
 lore suo clamat, sic facti sumus dilecto tuo, etc.

Non aliter quam si præsens judicium omnium
 intueatur propheta, stetque ante ipsum Dei tribu-
 nal, aliquando quidem confessione, aliquando verb
 precibus, aliquando etiam gratiarum actione utitur.
 Imo vero quandoque collata in bonos a Deo bene-
 D ficia, quandoque etiam malorum pœnas recenset ;
 ut nos illis omnibus, sicut prius a Spiritu fuerat
edoctus, erudiat. **330** Sic igitur loquentes indo-
 cit : Cum sese obtulerunt tempora, viam angustam
 et tritam pro religionis certaminibus ambulante ;
 tantum tui *recordatione* potuimus, ut nos afflictos
 quidem fuisse, sed non oppressos ; persecutiones
 passos, sed non derelictos ; dejectos, sed non in-

⁶ Psal. LIV, 21. ⁷ Psal. CI, 25. ⁸ Isa. x, 22 ; Rom. ix, 27. ⁹ Jerem. v, 5. ¹⁰ Matth. xxiii, 13.
¹¹ Isa. XLV, 7. ¹² Amos III, 6.

VARIÆ LECTIONES.

⁶ ἢ γάρ. ⁷ ἢ γρ. ἁμαρτήματα. ⁸ παραδοῦς.

teremptos dicere valeamus. Nos enim ipsa *erudiebat* afflicto; qui eum a Domino amari, quem castigat, non ignoraremus ¹³. Cum tuo siquidem in nos amore collata quævis *afflictio parva* nobis videbatur, qui non condignas hujus sæculi passiones ad venturam gloriam, quæ revelabitur in nobis ¹⁴, esse putaremus. Hinc est igitur, quod omni tolerata *afflictione*, præguanti, jamjamque *parturienti* mulieri similes effecti sumus; qui *dilectum tuum*, id est unigenitum Verbum, et immissum nobis religionis tuæ *timorem* intus retinentes, fortiter olim sustinimus, veriti scilicet, ne utrumque, quod ipsi conceperamus, in nobis abortiretur. Non igitur spe excidimus, qui finem amborum, *salutem spiritus* nostri, habeamus. Ex quo enim illum *peperimus*, eos qui versantur in terra si æmulari studeant, nobis non fore dissimiles aperte docuimus, nam qui *timorem* hunc non *acceperint*, neque *spiritum salutis pepererint*, sed sine fœtu et fructu remanserint; spe illa, quæ a te est, *excident*, qui autem tuas partes secuti, quamvis ad mortem usque contra peccatum *decertarint*; ea tamen nunquam, quæ a te est, vita privabuntur. *Resurgent enim mortui*: vel, secundum Aquilæ, Symmachi, et Theodotionis interpretationem, *vivent mortui tui*. Sed enim *mortuorum* ejus nomine, quosnam præter sanctos ipsius intelligas, qui sunt a supradictis mortuis alii? Qui enim *mortui* sunt, vitam habere non valeant, si morte digna admiserint: contra autem *mortui* Domini, qui omnia propter ipsum passi sunt; de quibus non tanquam *mortuis*, sed tanquam a *dormientibus* reliquorum est interpretatio; priore quidem ratione, *expergefient*, qui sunt in monumentis; **331** altera vero *exsultabunt*, aut *laudabunt*, secundum Aquilam: aut *jubilabunt*, secundum Theodotionem. Dormitio enim sanctorum *mors* appellatur. At fuerit eis resurrectionis causa *ros ille tuus*, id est a te effusum Verbum illud unigenitum, quod vivificas guttas suas in proprios *mortuos* instillans, eadem opera et eorum, quæ humanitus admiserunt, medelam afferet; et eorum, qui in terra dispersi sunt, *resurrectionem* corporum largitur: non aliter quam ros ille solet oculis subjectus, quem paulatim cælo demissum commissa terræ semina nutrire et augere videmus. Qualia de ipsorum *terra*: ideoque. tanquam Deo *exciderint*, luituros significavit.